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 מאוצרות הפרשה 

  פר"ש  חידה         
  מילה שאיננה יוצרת משפט, כמעט חרצה דין מוות?                   

ויאמר מלך מצרים למילדת העברית וגו' אם בן הוא 
איתא בקרא שפרעה אמר  )א, ט"ו ט"ז( והמתן אתו וגו'

למילדות העבריות שאם בן והמיתן אותו. והקשה בפנים יפות, 
מצריות? אמאי אמר פרעה דוקא למילדות עבריות ולא למילדות 

דאם )פ"ז משנה ו'( דהנה איתא במשנה באהלות ומיישב בפנים יפות, 
להרוג  העובר מסכן חיי האם, ולא יצא עדיין רוב העובר, מותר

 הציל האם, דבכהאי גוונא לא חשיב העובר נפש.העובר ל
ולפי זה גם להציל אדם אחר, כגון בגוונא דנכרי מצווה לישראל 
להרוג עובר, ואם לא יהרוג, הנכרי יהרוג ישראל, יהא מותר להרוג 

 העובר, דעובר לא חשיב נפש.
אמנם כל זה בישראל, משא"כ בבני נח, הא איתא בגמרא סנהדרין 

דבן נח נהרג על העוברים, ואם כן אסור לו להרוג עובר אף  )נ"ז:(
 להציל האם או להציל עצמו.

הלכך פרעה אמר למילדות להרוג העוברים, ואם לא יעשו כך יהרוג 
המילדות, ולהאמור, למילדות מצריות אסירא להרוג העוברים, ורק 

 למילדות עבריות שרי. ומשום הכי פרעה צווה רק להעבריות.
 )א,כא( ויהי כי יראו המילדת את האלקים ויעש להם בתים

בתים. ויש להבין מה פירש"י בתי כהונה ולויה ומלכות שקרויין 
מדה כנגד מדה יש בשכר שקיבלו המילדות, וי"ל דגם אם המילדות 
היו שומעות בקול פרעה והיו ממיתות את הבנים הזכרים והיו 
נשארות רק הבנות, גם אז היה ממשיך כלל ישראל להתקיים, דגם 

דגוי )יבמות מ"ה.( אם בנות ישראל היו נישאות למצריים, הרי קיי"ל 
, וכפי שנפסק בשו"ע אהע"ז סי' ד' סעי' ה'()ת ישראל הולד כשר, הבא על ב

רק שבמקרה כזה לא היו לכלל ישראל כהנים ולויים ומלכים דבכל 
אלה אזלינן בתר יחוס האב. וכיון שעי"ז שהחיו את הילדים גרמו 
שיהיו בעם ישראל כהנים לוים ומלכים לכן זכו במדה כנגד מדה 

 (בשם הגרי"ד בן מרן הגרי"ז מבריסק שי לתורה) לבתי כהונה לויה ומלכות.

ויזכור אלוקים את בריתו את אברהם את יצחק ואת 
בכל אחד ולא  אתכתוב את המילה למה וקשה  )ב, כד( יעקב
הרוגוטשובר, ע"פ מה את אברהם יצחק ויעקב? ונראה, אומר  כתוב

דאיתא בב"מ פ"ה. ש'אליהו' היה מקים את אברהם כל יום ורוחץ 
לו ידיו כדי להתפלל, וכשגומר אברהם להתפלל, הוא מקים את 

עקב כנ"ל, ומקשינן יצחק כנ"ל, וכשגומר יצחק הוא מקים את י
למה הוא לא מקים את כולם ביחד? ומתרצים שאם הוא יקים את 
כולם ביחד הם יתפללו יחדיו והתפילה שלהם יחדיו מסוגלת 
להביא הגאולה קודם הזמן ואליהו לא רצה לפעול שהגאולה תגיע 
קודם הזמן, ע"כ דברי הגמ'. והנה בפרשת כי תשא כתוב ורחצו 

יהם ואת רגליהם, וכתב שם רש"י שצריך אהרן ובניו ממנו את יד
לקדש ידיים ורגלים ביחד, והטעם שצריך ביחד, אומר שם 

שתי פעמים, ומשמעו את את השפת"ח וכ"ה באוה"ח, כי כתוב 
בבת אחת. וכעת הכל מיושב, כי הרי כאן עדיין לא הגיע זמן 

שנה, והקב"ה רצה לזכור את  400הגאולה, כי עדיין עוד לא עברו 
ם אברהם יצחק ויעקב יחדיו כדי שבזכות ה'יחדיו' הברית ע

מילה 'את', יגאלו בני ישראל. לכן כתוב את גם שמרומז בריבוי ה
על יצחק וגם על יעקב כדי להחשיב את כולם יחדיו, שזכותם יחדיו 

 שנה. 400-תפעל להקדמת הגאולה לפני מלאת ה

וברש"י נצטרע. ומנלן לרש"י שלא  )ב, כג( וימת מלך מצרים
מת אלא נצטרע? וי"ל ע"פ הגמ' על הפסוק ויקרבו ימי דוד למות 

דוד כמו בכל מקום. ומתרצת  המלךומקשה הגמ' למה לא כתוב 
הגמ' משום שאין מלכות ביום המוות, וכיוון שהוזכרה מיתה לא 

הרי כתוב וימת מלך מצרים ואת מת  כתוב המלך על דוד. והנה כאן
אן הראיה איבשיץ מכ ממש אמאי כתיב מלך, אלא אומר רבי יונתן

 של רש"י שלא הכוונה למיתה ממש אלא שנהיה מצורע.
וירא ה' כי סר לראות ויקרא אליו וכו' ויאמר אל תקרב 

ומובא ע"כ בגמ' זבחים ק"ב. אמר  ה(-)ג, ד הלום של נעליך
שה מלכות ולא נתנו לו דכתיב אל תקרב הלום ואין עולא ביקש מ

הלום אלא מלכות וכו'. שואל המהרי"ל האם משה לא מצא זמן 
יותר מוצלח לבקש מלכות מאשר הזמן הנורא הזה. ועוד הרי ד"ז 
לא מתאים לאופיו של משה שהיה עניו מכל אדם. ותירץ המהרי"ל 

הסנה הוא דיסקין דאיתא כאן ברמב"ן שאפילו שמשה היה רחוק מ
התבקש ע"י הקב"ה לא להתקרב ולהוריד נעלים כי כל ההר היה 
בקדושתו כקדושת העזרה, עכ"ד הרמב"ן. והנה באותה העת משה 
היה בן שמונים שנה כמו שמבואר בתורה, ואיתא בחולין כ"ד: 

אינו יכול להוריד נעלים בלי לשבת. והיות ואין ישיבה ( 70)מעל שזקן 
ביקש משה מלוכה שיוכל )יומא כה( וד בעזרה אלא למלכי בית ד

ולכך נאמר לו אל תקרב הלום אלא לך אחור ושם תחלוץ לשבת. 
  נעלך כי כאן אסור לך לשבת.

  )ג, ה( של נעליך מעל רגלך
ר שר צבא ה' אל ו איתא ויאמ"היינו שתי נעלים. והנה ביהושע ה ט

אשר אתה עמד עליו קדש  מעל רגלך כי המקום נעלךיהושע של 
הוא. ונעלך כתוב שם בשווא תחת הלמד, שמשמעו נעל אחת, ולא 
כמו אצל משה שכתוב בו סגול תחת הלמד שמשמעו לשון רבים. 
וקשה למה אצל משה זה שתי נעלים ואצל יהושע נעל אחת? וי"ל 
שבעיקרון מצד אדמת קודש מספיק להוריד נעל אחת וכדמצינו 

בביהמ"ק כשירה כשרגל אחת של הכהן על בזבחים כד. שעבודה 
הקרקע, וזה הטעם שמהני אצל יהושע נעל אחת כי זה הוא מעיקר 
הדין. אבל אצל משה י"ל שמשה היה אבל וזה נודע לו באותו הרגע 

אלוקי אברהם וגו' והרי אין  אביךאלוקי )פסוק ו( כי הקב"ה אמר 
נפטר,  עמרםן שסימ)רש"י בראשית כח יג( הקב"ה מזכיר שמו על החיים 

   ואבל חולץ שתי מנעלים, לכך נאמר לו של נעלך בלשון רבים.
ויצא ביום השני והנה שני אנשים עברים נצים... הלהרגני 

 )ב, יג( אתה אמר כאשר הרגת את המצרי ויירא משה
והקשה רבינו האמרי אמת  .וישמע פרעה פירש"י הם הלשינו עליו
באותו היום גופא שבו הרג  למה לא הלשינו על משה לפני פרעה

את המצרי ומדוע חיכו למחרת. ותירץ מפני שמשרע"ה הרג את 
המצרי בשם המפורש, ע"י דיבור ולא ע"י מעשה וסברו, דכיון 
שמשרע"ה לא עשה מעשה א"כ לא מגיע לו כל עונש על כך דעל 
לאו שאין בו מעשה אין לוקין ומכל שכן שאין ממיתין, אבל 

למרים יד על חבירו רשע, אע"פ שעדיין  למחרת כשמשרע"ה קרא
 לא הכה וכפירש"י אע"פ שלא הכהו נקרא רשע, א"כ ע"כ

ע"ה ס"ל דמחשבה הוי כמעשה וא"כ כ"ש דדיבור הוי דמשר
ג את המצרי, אף שהרגו שהר וא"כ חייב משרע"ה על מה כמעשה

  ע"י דיבור ולכן מסרוהו לפרעה.
 



 סיפור השבוע    
 מעשה שאירע בבית הדין בחולון –כוחו של ויתור                  

 ויש בו כדי ללמדנו מהו כוחו של ויתור ולמה זוכה האדם המוותר. –להלן סיפור מדהים ומרגש, המעובד מתוך ביטאון 'קול ברמה' 

הדין בעיר חולון. אל בית הדין הגיעו ל'דין תורה' חתן טרי, והצלם שצילם את חתונתו. הצלם הגיע לתבוע את החתן, מפני שלאחר -הסיפור אירע בבית

 שצילם והסריט את החתונה, החתן לא היה מוכן לשלם את כל הסכום שנקבע מראש.

ע עם הצלם, מפני שהצלם לא עשה את עבודתו כראוי, ומדוע? רבנים חשובים רבים הגיעו החתן מצד שני טען, שאין הוא מוכן לשלם את כל הסכום שנקב

א עשה את לחתונה ולא צולמו, ולכן אין לחתן מזכרת מנוכחותם בחתונה, והדבר מצער אותו מאוד ועל כן אינו מוכן לשלם לצלם את כל הסכום, שכן הוא ל

 עבודתו נאמנה.

את הנדרש ממנו, אך הסיבה שלא הספיק לצלם את כל הרבנים החשובים שהגיעו לחתונה, היא מפני שהרבנים הגיעו  הצלם, טען מנגד, כי השתדל לעשות

 לדקות ספורות והתערבבו בקהל הרב שנכח בחתונה, לכן הוא לא הספיק להגיע לכולם ולצלם בטרם אותם לפני שעזבו את החתונה.

הדין על פי כללי התורה. לאחר שבדקו את כל הצדדים, נשאר בית הדין בספק: מצד אחד החתן לא  בית הדין שמע את הטענות והחל לדון ולחקור בצדדי

 קיבל את העבודה כפי שדרש וציפה, מצד שני הצלם עשה כל אשר ביכולתו, על כן, מחוסר ראיות נשאר בית הדין בספק.

נה כבר היתה, וכעת אתה יוצא לחיים חדשים עם כלתך. הצעתי היא לך שתוותר מכיוון שכך, פנה אב בית הדין אל החתן ואמר לו: "ראה חתן יקר, הרי החתו

ר לא לצלם ותשלם לו את כל הסכום שקבעתם ביניכם על עבודתו, וכך בוודאי תזכה לחיים טובים עם רעייתך. אם תשאיר את הצלם עם צער וקפידא, הדב

 יוסיף לכם".

 ותר לצלם ותשלם לו את כל הסכום, אני אברך אותך בנוכחות הדיינים שתזכה עוד השנה לפרי בטן".אב בית הדין לא הסתפק בכך ואמר לו: "ראה, אם תו

לם לו שקט השתרר בבית הדין והכל חיכו לשמוע את תגובתו של החתן. אך לתדהמתם הרבה, החתן נעמד לעיני כולם ואמר: "איני מוכן לוותר לו, לא אש

 שקל נוסף על העוול, שנגרם לי".

הוא כחים בבית הדין היו המומים. לא בכל יום נשמעת פניה נרגשת מאב בית הדין אל אחד הצדדים בתוספת ברכה כי אם יוותר ולא יעמוד על דעתו, כל הנו

 יזכה לפרי בטן, ואם זה לא מספיק, הוא מסרב לקבל את הברכה.

תורה, ומיד כששמע את פנייתו של אב בית הדין לחתן, הוא התרגש מאוד באותו הזמן, נכח באולם בית הדין אברך שהגיע על מנת להתלמד כיצד נעשה דין 

חול ואמר: "כבוד אב בית הדין, אני מוכן לשלם לצלם את כל תוספת התשלום שמגיעה לו מהחתן, ובתמורה לכך אני מבקש שהברכה של הרב לפרי בטן ת

 על אחותי הנשואה כבר מזה עשר שנים ולא זכתה לילדים".

אותו רגע את בקשתו של אותו אברך מתלמד, הבין כי ברכתו של אב בית הדין אינה ברכה פשוטה, אלא שווה הרבה. הוא מיד חזר בו החתן, ששמע ב

ותי ואת כלתי והכריז: "אני חוזר בי! אני מסכים לדברי כבוד אב בית הדין ומוכן לשלם לצלם את כל המגיע לו ברגע זה, ובלבד שכבוד אב בית הדין יברך א

 בטן". בפרי

 ה זו"."זה כבר מאוחר מדי", השיב אב בית הדין לחתן, "לאחר שלא הסכמת להצעה, גילית שאינך באמת מעוניין בכך, ולכן איני מוכן לעשות איתך עסק

כך, הוציא מיד מכיסו החתן לא רצה לוותר על אותה הברכה והחל ממש להתחנן על נפשו: "לא, לא, אני באמת מוותר לו" אמר, וכדי להראות שהוא מתכוון ל

 צ'ק כדי לשלם לצלם, "ובלבד שייתן לי הרב את ברכתו היקרה".

אב בית הדין שתק כמה רגעים והרהר מעט. "אתה, החתן תשלם לו את הסכום, ואני אברך אותך שתזכה לפרי בטן. אך גם את האברך המתלמד שמסר 

 אני אברך שתזכה אחותו עוד השנה לפרי בטן, בריא ושלם".נפשו והיה מוכן לשלם לצלם את הכסף ובלבד שיזכה בפרי בטן, 

האברך, הכל היו מרוצים מהפשרה, החתן כתב מיד צ'ק לצלם ונפרד ממנו בידידות, ואב בית הדין עמד בנוכחות הדיינים ובירך את החתן ואת אחותו של 

באותה שנה נפקדה הכלה אשת החתן בבת, וכמוה נפקדה אחותו של האברך אף היא באותה שנה בבת בריאה שיזכו עוד השנה להתבשר בבשורות טובות.

 (, הובא בהפותח בכל יום)פניני עין חמד ויחי תש"פ    ושלימה, אחר עשר שנים! של ציפייה ארוכה וקשה לפרי בטן.

  

 ?הילדים מגיעים לשיעור, והמבוגרים מפסיקים לבוא                                   
באים לא נותנים ש לנו בשכונה מגיד שיעור מיוחד שבמהלך השיעור שואל שאלות יפות ומספר סיפורים מעניינים, הרבה ילדים רוצים לבוא לשיעור, והגי :שאלה

 להם, הם טוענים שאם יהיו הרבה ילדים, המבוגרים ירגישו לא בנוח לבוא לשיעור, האם הם יכולים לעכב את הילדים מלבוא?
במשנה בפאה מבואר כשיש ויכוח בין שני צדדים, צריכים לבדוק מי טוען כהלכה, ומי טוען שלא כהלכה, וכמי שטוען כהלכה צריכים לפסוק.  :תשובה

ד ענת המבוגרים שאינם רוצים ללמוטטענת הילדים שהם רוצים ללמוד היא טענה כהלכה, ברצוננו לשמוע שיעור ולהחכים בשאלות טובות ומענינות, ו
 ביחד עם ילדים, היא טענה שלא כהלכה, מה איכפת להם מי משתתף בשיעור, זה לא מתאים להם, ובשביל זה לא ישתתפו בשיעור תורה?!

א"ר אבא בר כהנא לא עמדו פילוסופין )פרשת תולדות( ואדרבה רק בזכות הלימוד של תינוקות של בית רבן יש לכלל ישראל זכות קיום, וכמבואר במדרש 
העולם כבלעם הרשע וכאבטימוס הגרדי, נכנסו אומות העולם אצל אבטימוס אמרו להם יכולים אנו להזדווג לאומה זו, אמרו להם לכו וחזרו על  באומות

בקולם, אין אתם יכולים להזדווג להם, שכך הבטיחן אביהם הקול קול יעקב, כל זמן  בתי כנסיות ובתי מדרשות שלהם, אם מצאתם שם תינוקות מצפצפין
 ף אין הידים ידי עשו. הרי שאמר להם לראות אם יש לומדים קטנים, כי זה הבל שאין בו חטא.שקולו של יעקב מצפצ

בזמן המן הרשע לא נצלו ישראל אלא בזכות הלימוד של התינוקות, וכמבואר במדרש שאמר ר' חלבו אין העולם מתקיים אלא בהבל פיהם של  וכן
ואין עוז אלא תורה, , )תהלים ח ג(רבן, ואף מחשבתו של המן הרשע לא ביטלה אלא בשבילם, שנאמר מפי עוללים ויונקים יסדת עוז  תינוקות של בית

 )הגר"י זילברשטיין, קובץ ווי העמודים(   )תהלים כט יא(. שנאמר ה' עוז לעמו יתן

 

 ?איזה דבר יש ממנו שני סוגי מאכלים שלעולם א"א לאוכלם יחד                     

ט מם בברכת יהודה )מור מופיעימט ט(; גם שני שמות של חביאה בברכת יהודה )אריה ולבעלי החיים הבאים מופיעים בברכות: שור בברכת שמעון ולוי )מט ב(;  תשובה לחידה פר"ש:
 מט יב(.ת בנימין )ט כא(; זאב בברכמ; איילה בברכתו של נפתלי )מט יז(בברכתו של דן ); נחש וסוס מט יד(שכר )יא(; חמור בברכתו של יש
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